MANTISSA  
DECISIONUM  
SACRAE ROTÆ ROMANAÆ,  
ad Librum Quintum  
THEATRI VERITATIS & JUSTITIÆ,  
CARDINALIS DE LUCA,  
*Qui est*  
DE USURIS, CAMBIIS, CENSIBUS,  
Et Societatibus Officiorum.

ARGUMENTA DECISIONUM  
DE USURIS, CAMBIIS, CENSIBUS,  
Et Societatibus Officiorum.

DECISIO I. *Romana Fabrica.*

Interesse potest à principio taxari, & conveniri, & inter casum, in quo non adsit convenio, & taxatio, & alium, in quo illa requiratur, ea intercedit differentia, ut si taxatio non reparetur, omnia requisita pro reddendo licito interesse rigorose sunt probanda; ubi vero illa stipulata sit, sufficit, quod ex circumstantiis loci, Regionis, & personarum, illa confer, quod sit proportionata, & verisimilis, ut interesse conveniunt liceat exigere.

DECISIO II. *Romana doris super reservatis.*

Coheres creditor hereditatem, si neque habeat hereditatem in mora constitutare, non sufficit, quod coheredem tantummodo interpellet, quia alias hereditates pro illa tantum rata in mora dictum constituta, & propterea debet obtinere etiam deputationem Curatoris hereditatis pro illa parte, in qua ipse heres in factus reperitur.

DECISIO III. *Romana Cambii.*

An, & quando obligatio restituendi capitale salvum reddat contractum Cambii illicitum, in hac decisione firmatur, ad declarationem *Dic. 3. dif. 14. & dif. 24. de Card. de Lue.* in praesenti decisione colliguntur.

DECISIO IV. *Aveillina seu nullius praestitutio.*

Soleit Census sanari, si ille fuerit creatus ex credito absque pecunia intervenienti requisito per Bullam Pianam prava- litate impositionis, & sanatio etiam demandatur; licet debitor fuerit per tentiam diffinitivam absolutus, quoties vel tentia sit nulla, vel Pontifici ratio rata fuerit, tentia exstincta, & adhuc ea non obstante tributa extiterit facultas ad sanationem devenienti.

DECISIO V. *Romana Census.*

Ut Census extinguatur, exigit fortis restitutio per actum retrosum, & propter extincionem non sequitur ex sola solutione in solutum crediti exigendi, nisi sequitur evictio.

DECISIO VI. *Romana Associationis.*

Impositio Census in re hypothecari prohibita est nullus, & exceptio huiusmodi nullitatis competit etiam Terrio, si hic sit possessor, & agat de se in possessione ruendo. Li- centia imponendi censum cum fideicommissi derogatione supponit vinculum fideicommissi, quoad effectum propinquum nullitatem census ex tali enunciativa probatur.

DECISIO VII. *Romana Census.*

In hac decisione haberetur, an liberatio facta per Principem

INDEX DECISIONUM.

*Aveillina Census, Lun. 2. Martii 1693. Molines, Decisio X.*

*Eadem, Mer. 28. Novembris 1691. Cœcina, Decisio XI.*

*Aveillina seu nullius Praestitutio, Lun. 29. Aprilis 1697.*

*Del Olmo, Decisio IV.*

*Romana Associationis, Ven. 9. Aprilis 1689. Emerix, Deci-*

*fi VI.*

*Romana Cambii, Lun. 14. Januarii Molines, Decisio III.*

*Romana Census, Lun. 16. Maii 1694. Muto, Decisio V.*

*R.*

Super Mat. de Usur. Cainb, &c.

83

*Romana Census, Ven. 4. Aprilis 1690. Ursino, Decisio VII.*

*Romana Census, Lun. 3. Julii 1590. Ursino, Decisio VIII.*

*Eadem, Lun. 21. Aprilis 1692. edam, Decisio XII.*

R. P. D. URSINO.

Romana Fabrica.

Merc. 4. Julii 1696.

ARGUMENTUM.

Interesse potest à principio taxari, & conveniri, & inter casum, in quo non adsit convenio, & taxatio, & alium, in quo illa requiratur, ea intercedit differentia, ut si taxatio non reparetur, omnia requisita pro reddendo licito interesse rigorose sunt probanda; ubi vero illa stipulata sit, sufficit, quod ex circumstantiis loci, Regionis, & personarum, illa confer, quod sit proportionata, & verisimilis, ut interesse conveniunt liceat exigere.

SUMMARIUM.

*1. I*gitur est utque à principio in mutuo de certo interesse intra legimum modum convenire, concurrensibus tamen eatori de jure volitis ad validandas usuras.

*2. Et pro d. interesse datur actio.*

*3. Creditor si confitetur interesse ratione more, nulla precedente conventione contra Debitorum qui sine usuri pecunias recipit, debet concidentissime verificare tam interpellationem, quam invenit in paratum, à quo lucrum con- quipotatur.*

*4. Si agatur de interesse à principio convenio, cum à principio primum verificata omnia requisita pro validitate usurarum, non requirunt tam consensu, & possumus probatio, sed sufficit, quod ex circumstantiis loci, Regionis, & personarum ratiōne appareat proportionata, & verisimilis, itau- dum justificandorum ex simplici mora, ab illis verifican- di secundum taxam conventionalem, & clarissime dixit 4 Armenian, dec. Jan. 1. n. 21. & 22. & Adden, ad Gregor. dec. 148. n. 4, verbi tamen concluso, & sequentia fuit infra auditorum post dict. capr. contr. dec. 155. n. 5. & dec. 157. n. 2. & 3. & par. 13. & dec. 159. n. 4. & 5. part. 15. recent. ex concordia allegatis, & magistraliter pertractata cum explicatio mortuum ac concordantia actuum, quia in contrarium videbantur militares, folide defendit R.P.D. mens Ansaldo nostri ordinis emeritus candidatus in *[uo celesti tractatus de commerce, & mercato]* dif. 67. à n. p. s. per tot. ubi materia ample, & per sua principia riunita.*

*5. In Urbe non solent tenere pecunias orioles.*

*6. Ratificatio obtinet vires vera, & realis confessionis etiam in iis in quibus regurunt spesiale mandatum.*

DECISIO I.

*Um in disputatione hodie coram me in gradu appellationis interposita quodam Decreto diffin- tivo per R.P.D. Petram late habita sub dubio – At fructus debentur a D. Flavia, & litis confortibus, ad commodum Petri, & Blasii heredum Jo. Baptista à Fonte fabrimarii, qui propriis sumptibus, & operibus Domum Colligantibus dirutam de mandato San. Mem. Alexandri Suprimi tamquam deviantem recta linea, & aquatione, quae est in via cursus, eo jubente, & praefidibus Vi- ximus decreta fuerat, rediūficiavit, & extraxit defensores istorum ad evincendum justitiam fructuum conventorum in instrumento ratificationis prioris contractus stipulato sub die 3. Aprilis anni 1663, duplice deducunt causam de jure producīvum usurparum; priorem nempe ex natura contractus, & vigore tacita referuntur dominii, qui favore melioribus stipula continebatur; & secundam ratione damni emergentes, & lucri celsantis in conventionem deduci, & cum notissimis requisitis Pauli de Castro verificati; Dominus ambobus his fundamentis difundit, cum in primis sufficientia minus fuerint concordes, ex secundo tam capite resolutionem firmando, autumratur fructus deberti.*

*Conventio namque fructuum in stipulationem deducit præcisè connatur fuit titulo interesse lucri celsantis, & damni emergentes, quod ex hora emerge potuisse Jo. Baptista, ut legere est in citato Instrumento ratificationis ibi – & ne ratione dicta dilatatio in solutione dictorum labiorum, & lucri celsantis, & damni emergentes, damnum, & detrimentum aliquod patitur – Ideoque cum ex concordi Doctorum sententia licet ab initio pecuniam tradentem convere cum suo debitor de certo interesse intra legitimum modum etiam in causa mutui præcisè concurrentium cathe- ris de jure volitis ad validandas usuras, ut plene Andreol. contr. 83. sub 6. & hinc etiam Bonder. Colluct. legal. 20. ex n. 2. cum pluribus legg. lib. 2. Spad. conf. 226. ex n. 1. cum legg. lib. 2. & Epif- copus Rocca Sotter. difp. Jur. ro. 2. ca. 159. n. 25. in comperto remane, conventionem interesse licitam fuisse, & eius vigore actionem ad fructus alessequendos exoriri, ut profectio Ma. recfct. var. ref. 2. c. 112. n. 54. & legg. & confonant. jura laudata.*

*Et licet vera sit proposicio, quod creditor vobis exigere convenient, teneatur demonstrare tanti revera sui inter-*

*Decis. ad Theat. de Luca Vol. III.*

*Eadem, Ven. 1. Martii 1697. De la Tremouille, Decisio XIII.*

*Rom. Doris super reservatis. Lun. 20. Jun. 1689. Herault. D.II.*

*Romana Fabrica, Merc. 4. Julii 1696. Ursino, Decisio I.*

*fuisse, cum notissimis requisitis Pauli de Castro in i. 3. f. de eo,*

*quod certo, mora felicit debitoris, prompta occasione in-*

*vestimenti, & damno passo ob non restitutam pecuniam ra-*

*mendat effectum dignoscendi, quemam probationes suffi-*

*ciant ad predicta requisita verificanda, distinguendum est,*

*quod aut agitur ad fructus ratione mora nulla præde-*

*rente conventione, & tunc ad effectum, ut debitor, qui sine usu-*

*ris pecunias recipit, sub eidem ponatur, concludentissima*

*requisitur verificatio tam interpellationis facere, ut debitor*

*ponatur in mora, & investimenti parati, à quo lucrum cre-*

*ditor confequi valuerit: aut verè agitur de interesse à prin-*

*cipio convenio, & tunc cum non peratur ratione mora ex*

*post contractu, fed ex stipulatione, sic ut à principio pre-*

*sumuntur verificata omnia requisita pro validitate usurarum,*

*ita non requiretur ex intervallo tam confans, & po-*

*pistiva probatio, sed sufficit, ut ex circumstantiis loci, re-*

*gionis, & personarum, taxatio appareat proportionata,*

*& verisimilis, ita ut ad hunc effectum fatis sint praesump-*

*tiones, & conjectura, ut bene comprobant haec retentio distin-*

*ctione Giovagn. conf. 4. n. 5. & sequ. lib. 1. Andreol. d. contr.*

*83. & hinc Card. de Luca de usuris dif. 18. lib. ro. 8. aut*

*agitur verè nihilominus, ubi optimè distinguunt terminos fruc-*

*tuum justificandorum ex simplici mora, ab illis verifican-*

*ti secundum taxam conventionalem, & clarissime dixit 4*

*Armenian, dec. Jan. 1. n. 21. & 22. & Adden, ad Gregor. dec.*

*148. n. 4, verbi tamen concluso, & sequentia fuit infra audi-*

*torum post dict. capr. contr. dec. 155. n. 5. & dec. 157. n. 2. & 3. & par.*

*13. & dec. 159. n. 4. & 5. part. 15. recent. ex concordia allegatis, &*

*re magistraliter pertractata cum explicatio mortuum ac*

*concordantia actuum, quia in contrarium videbantur mili-*

*tae, folide defendit R.P.D. mens Ansaldo nostri ordinis*

*emeritus candidatus in *[uo celesti tractatus de commerce, & mercato]* dif. 67. à n. p. s. per tot. ubi materia ample, & per sua*

*principia riunita.*

*Hoc igitur retinet themate, cum nostra queſtio cadat in*

*fructibus ab initio inter partes conveniens, fructuaria expulsa-*

*tur rigida verificatio prompti investimenti, & danni passi*

*ob non restitutam pecuniam, quia cum convenio fuerit ce-*

*lebrata cum Magistro clementario solito pecunias impen-*

*ditioles affluit, ac in Urbe nostra, in qua urgent negotia-*

*tiones, & obvia sunt investimenti, ut dixit Rot. cor. Cap. de*

*Graffis. dec. 2. de usur. & de Civilibus infirmioribus. Leotard.*

*de usur. 74. n. 43. & seqq. ab his circumstantiis eliciti a qua-*

*litate loci, & personarum, sufficiens demandat verificatio*

*interesse, & conveniens in taxa non excedente legitimum m-*

*rum, ut optime prosequitur laudatus dif. 67. R. P. D. An-*

*7. fald. sub 1. & in numeris antecedentibus.*

*Interpellationis autem necessitas, licet eadem respectuē*

*evitari posset, tamen in causa concurrevit, quia illa expre-*

*sit judicialiter facta ad effectum consequendi fructus in*

*Instrumento promisso contra omnes interesse habentes sub*

*dia 3. Septembris 1665. ut in sum. acorun. n. 3. haud obstante, quod*

*excessit generalis, & non continet diem solutionis minimeque*

*præciam quantitatē debiti, ac fuerit exequita domi, di-*

*misiva copia contra Procuratorem non habentem speciale*

*mandatum, sique inepta reputari debeat ad constitutas*

*debriticis in mora. Quia omnes isti defectus, quatenus ad-*

*fulsint, sanati fuerint ex successiva illius ratificatione stipu-*

*lata in Instrumento solidationis computorum *[data in sum. acorun. n. 4. ex quo refutat, reas conventiones specificam, & individualia item scientiam habuisse non solum de ipsa interpellatione, sed etiam de mensuratio, per peritum confecta, & de summa in ea præcisè contenta, & correspeditivè ad hec omnia agnoscendo] fructuum prius contentorum in**

*codem Instrumento, in corum computum assignantur penio-*

*nes domus reaſificatae, ut clarissim lectura Instrumenti pre-*

*ferat. Ab hoc autem aequaliter legalitatē interpellatio-*

*nē, & exequationē interest licitam fuisse, & eius vigore*

*actionem ad fructus alessequendos exoriri, ut profectio Ma-*

*rcato. var. ref. 2. c. 112. n. 54. & legg. & confonant. jura laudata.*

*Et licet vera sit proposicio, quod creditor vobis exigere*

*convenient, teneatur demonstrare tanti revera sui inter-*

*Decis. ad Theat. de Luca Vol. III.*

F 2 R. P.D.

R. P. D. HERVAVUT.  
Romana Dotis Super Reservatis.

Luna 20. Junii 1689.

ARGUMENTUM.

Cohæres creditor hereditatis, si necesse habeat hereditatem in mora constitueret, non sufficit, quod coheredem tantummodo interpellet, qui alias hereditas pro illa tantum rate in mora dicitur constituta: & propter debet obtinere etiam deparationem Curatoris hereditati pro illa parte, in qua ipse heres institutus reperitur.

S U M M A R I U M.

- 1 **H**eres representat hereditatem pro rata tantum parte, pro quæ est heres.
- 2 **H**eres beneficiatus, si pretendat aliquam proponere actionem contra hereditatem, debet curare, ut deputetur curator hereditati iuncti.
- 3 **I**nterpellatio ex quadam ad monitum solvenda vel accipiendo id, quod debetur.
- 4 **I**nterpellatio contra hereditatem facta ab herede non deputato Curatore pro ea parte, pro qua est heres, est nulla.
- 5 **M**ora non incurritur ex interpellatione nulla.
- 6 **M**ora regularis ab quo interpellatio non committitur.
- 7 **D**eputatio Curatoris hereditati ad legitimum expendam interpellationem, utilis in iure reputatur.
- 8 **E**t pro deo comparsa actio contra quemlibet, & ex hereditate in solidum.
- 9 **C**ontrarium tenet multi Doctoris, ut n. c.
- 10 **D**eclaratur Paris, cap. 69.
- 11 **D**uressa reputatur actio contra heredes pro solutione in bonis hereditatis peccata ab actione hypocaecaria.
- 12 **I**nterpellatio contra unum hereditum officium pro eius portione hereditaria, non autem reliquias portiones aliorum hereditatum.
- 13 **I**nterpellatio non facit, quod heres non sit, sed tantum illum præsorat a domino.
- 14 **M**ora incuria per defensionem continuat in heredem ab quo interpellatio, & n. 15.
- 15 **J**udicium intentionis pro affectuatione dotis vivente viro non causat continuationis mora contra illius heredes pro conseqentiis usurae defensio matrimonio.
- 16 **I**nterpellatio plenius hereditatis facta, si sit nulla quod unum, est nulla etiam quod alter.
- 17 **C**onclusio non admittitur, si agatur de obligatione dividua.

DECISIO I.

**I**N postrem hujus causa disputationibus scribentes pro Excellentissimo principi Burghero oposuerunt, Ducis Campaniæ virtù: & idoneo nec ipsam, nec D. Donnæ Lucretianæ de Comitibus de Vecchiariæ ejus filiam, & per consequens fructus debet ex portionibus hereditatis illi obvenientia, & solidum DD. dubitaverint, an eadem valida etiam fuerit in decedita die 18. Mart. proxime præteriti interpellatio declarari fuerit valida recte? Domine Lucretia, & Anna filiarum, & hereditum d. Ducus, & per consequens fructus debet ex portionibus hereditatis illi obvenientia, & solidum DD. dubitaverint, an eadem valida etiam fuerit in decedita die 18. Mart. proxime præteriti interpellatio declarari fuerit valida recte?

Verum cum in decedita die 18. Mart. proxime præteriti interpellatio declarari fuerit valida recte? Domine Lucretia, & Anna filiarum, & hereditum d. Ducus, & per consequens fructus debet ex portionibus hereditatis illi obvenientia, & solidum DD. dubitaverint, an eadem valida etiam fuerit in decedita die 18. Mart. proxime præteriti interpellatio declarari fuerit valida recte? Cuncti cum filiis pro virili instituta, & quia emanarent multo deputato Curatore, qui in iudicio ratam illam hereditatis defendet, licetque pro herede substitueretur, reservarum hujusmodi argumentum peculiari examini, quo hodie suscepimus, respondam fui favore D. Principis, interpellationem quod portionem Duciſſe esse nullam, fructusq; ex ea non debet.

Pro cuius resolutionis fundamento, qui non adveratur Parisis: ipse enim asserit quidem citoſos eis alios cohæredes pro eiusdem excludinge iſaſe aſſigndat, aut adiudicanda hereditati pro eius credito, ut adveretur Amat. 4. v. 5. 6. 24. & seqq. non examinat an ad integrandum iudicium dari debet curator, circa quod versatur nostra queſtio, & quem necessario constitendum eſſe probant iura, & rationes superius deducit.

A qua necessitate non eximit allegatum dotis-privilium, quia præterquam quid valde controveriat est inter Doctores, an illud revera doti competat, & negativam opinionem veriorem reputaverint Thesaur. Jun. 9. foem. 67. n. 7. lib. 2. Surd. dec. 52. n. 7. Argel. dec. 20. n. 3. & seqq. & pro ea tantum tenuerat ad debita hereditaria, l. cum a marte 14. C. de rei venit. l. 2. C. de hered. ait Surd. cui. 104. n. 12. Andreol. cent. 209. n. 1. Cyriac. contr. 193. n. 1. & contr. 320. num. 11. Ubert. de citat. 10. 3. c. 14. n. 22. no. 7. n. 6. & seqq. & seqq. deit. Rembold. Rot. de citat. 10. 10. p. 11. rec. & dec. 20. n. 6. & seqq.

Secundum, si heres beneficiatus, qualis erat Duciſſe actionem ullam proponere intendat ad verius hereditatem

Rota

Rota coram Arguell. dec. 20. n. 41. cum seqq. nihilque habent communem cum mora qua non est qualitas realis infixa bonis incapaciis illam committere, sed ex jam dictis contrahitur ex contumacia debitoris remunis poti admitionem solvere debitum, qui fit ut nominis pro corum portionibus in hereditate confiderari valeat.

Quin illam incurrit dici possit pro rata etiam Duciſſa virtute Juris accrescendi ipsi deferentis portionem cohædis, quia certum est in facto cam revera adivisse hereditatem, & in jure ambigi nequit per conceptionem inventari non definiti esse heredem, sed suspicium remansisse additionis effectum quod confusionem actionum duxtaxat, qua coheredi conservant proinde, ac sic hereditatem non adi-

scit. Amat. dec. 50. n. 3. & seqq. Dunoz. Jun. 72. n. 1.

Ex quibus inferrebatur etiam frustra opponi clausulas præservativas additioni hereditatis ab eadē insertas, quā virtutē ipso non ad ita hereditatem contendam esse ajebat, si ex adiōne dānum aliquod aduentu oriretur.

Quia illa praefacta quidem hereditate indēmna præjudiciis, quae ex additione resulant, ne scilicet de proprio tenetur, vel aliud dānum subeat, approbando factū testatoris; at prædicti quod inferatur ob interpellationem inimicis legi itē factam, cum non oriatur ex additione, sed ex non servata forma præscripta a statuto, clausula hujusmodi operari non poterat ad tradita per Salgad. in lab. credit. p. 1. c. 32. n. 45. & seqq. & nullam per conseqēns incurrire motam, quia ex 4 præcipitis auditoriatis confitit in huiusmodi admonitionis contemptu, & culpa scia dicitur à Picard. loco citato num. 201. & 29. Petr. Gregor. Syntagma part. 3. lib. 21. cap. 14. num. 6. & 7. Ac idcirco committi non valer a per-sona facta animo, & confuso carente, culpe, & dol incapace, ut regenter in proposto scripsi Bald. in leg. licet numer. 13. Cod. de Juri. artib. Cattren. consil. 240. numer. 2. & seqq. lib. 1b.

Quia potior iure locum sibi vindicant in nostra Thematæ, quia agitur ex exigendis a tertio possidente titulo oneroso intereuris dotoribus, que certum est exi non posse ante moram regularem a statuto desideratam, & quam post interpellatione committi non posse, ex Gibr. obser. 1. nu. 3. aliis quo, firmat decisio edita die 18. Mart. & 2. inveniuit.

Atque etiam quia deputatio curatoris non erat superflua, sed maximam utilitatem afferat poterat hereditatem extirsi, quia creditoribus illi enim refutando dote impedire posse cursum interuris brevissimo tempore spatio bona omnia debitoris in aliorum periculis corosur, quod curatoris minus esse adverbit Paul. in 1. l. 1. de curat. bonis dñi. aliaque deducere valuerit exceptiones, quatum plurime suppeditant, & in hujus causa decurru al informantis pro reo allegantur, ut in simili considerat Mastrill. dec. 73. num. 11. & 12.

Nec obstat, quod iusta tradita per Paris. cuius. 60. in fin. Duciſſa pro confessione ejus crediti Dotalis sat fuit certa cohæderes, id comprobando tum ex dictis privilegio ducto à 1. ius ab uno 53. ff. de legar. 3. tribuente petitionem hypothecariam contra quemlibet ex hereditate in solidum, 8. Aſſid. dec. 3. 2. n. 2. tum eriam ex iure accrescendi; & cū virtute poti hereditaria obvenientia Duciſſa accreverat portionibus aliorum cohæderem; idēque habebat legitimū defensionem ab quo, quod indigeret curatore, qui eam in subdito defendet.

Quia obiecto responsum appareat ex primo premio s. pro hujus resolutionis fundamento, cui non adveratur Parisis: ipse enim asserit quidem citoſos eis alios cohæredes pro eiusdem excludinge iſaſe aſſigndat, aut adiudicanda hereditati pro eius credito, ut adveretur Amat. 4. v. 5. 6. 24. & seqq. non examinat an ad integrandum iudicium dari debet curator, circa quod versatur nostra queſtio, & quem necessario constitendum eſſe probant iura, & rationes superius deducit.

Et ita suffragantibus omnibus Dominis, utrique Patrie, ponunt fuit.

R. P. D. MOLINES.

Romana Cambii.

Luna 14. Januarii 1689.

ARGUMENTUM.

An, et quando obligatio restituendi capitale saluum reddat contractum Cambii illicitum, in hac decisione confirmatur, ad declarationem Dic. 3. dif. 14. & dif. 24. de Camb. Card. de Luc. in presenti decisione colligitur.

S U M M A R I U M.

1 **O**bligatio cameralis habet paratam executionem, Conventione, quod in Cambio negotiatio fiat ad risicum debitoris, & illicita.

Dic. ad l'heatr. de Luc Vol. III.

3 Et talis eaſu cambium est usurarium, & fructus ex illo percepi in fortē imputantur, & si hanc excedant veniens reſipiendū.

4 Declara, ut vera sit conclusio, ſpiracij pacientur, ut capitulo cambii omnino ſalvum reddatur, quia alia onera aſſumptio intelligenda non eſt de amſiſione capitalis proveniente ex natura negoti, ſed de caſa fortis peritura ex aliquo ſiniſtro accidenti, & præter naturam negoti, quo caſa cambiū minima reditū illiciunt, & n. 6. & 7.

8 Obligatio de restituendo capitalis ſaluum, intelligenda eſt non de rotō capitali, ſed fideli remanente in fine, ut excludatur contractus illicitus: Usurarius.

9 Fructus Cambii poſt diſſidiā nondabitur.

10 Non prodat concluſio, ſeptior in ſe aſſumpſio: onus cambii uſque ad fortis reſipiendum.

11 Omnis eſt facienda interpretatio, ut correſtio evitetur.

12 Relatio referunt ad omnia precedēta.

13 Observantia uiles conſiderat, ut que ad quod tempus in ſe debitor ſe aſſumpſio onus cambandi.

DECISIO III.

Exequendum eſſe mandatum ab A. C. Thomato relaxa. Tum favore Francisci pro ſcutis 450. fine præjudicio reſidui capitalis Cambii, & fructuum decurſorum, contra Marcum fiduciſorem Sextili principalis Debitoris, & novum relaxandum pro aliis ſcutis 500. pro reſiduo fortis, & pro fructibus relictis in ſupenſo ab A. C. Thomato, Domini diuerſum.

Validitas namque illius non controvertetur, comproba nūis actorum revolutione vulgata dec. Capitulæ. 262.

¶ 2. & justificat patuit ex publico Inſtrumento Cambii creati 9. Aprilis 1689. quo probatur Sextili ſuſcepſis à Franciſco ſcuta 500 cum promiſione ſolvendi Cambia ad rationem quinque pro centenario de ſemestri in ſemestri, & reſtituendis forte poſt triennium; aliaſ ad omnia dama, & ſpecialiter ad Cambia, & recambia uisque ad totalem illius reſtitutionem, pro quibus camerali obligatione fiduciſis Marcus uti principalis principaliter, & inſolidum.

Unde cum elapso tempore ſine diſſidiā nondum fors reſiſtuta fuerit, n. 4. & recte A. C. Thomato mandatum exequitum relaxavit ex efficacia cameralis obligationis, que paratam habet executionem, Rot. dec. 192. n. 1. & dec. 222. n. 7. 1 post Zacc. de obli. cam. dec. 3. 3. n. 1. & 2. p. 19. rec. Indeque ne- dum exequendum eſſe mandatum pro d. ſumma, verum ob eadem rationem pro reſiduo d. fortis, & fructibus relictis in ſupenſo, eo sub prætextu, quod pro duobus, vel tribus annis Cambia non aſſercentur ad ſeuta quinque pro centenario, cum hoc Marcus Debitor nullam exhibet uti justificationem, demū eſſe relaxandum mandatum Domini conſiderant.

Non obſtat cambium uifſe usurarium, dum Franciſcus qui pecunias dedit ad cambium, convenient cum Sextilio qui ſuſcepſis onus cambandi, & pecunias negotiandi ſuper cambiis, & recambis, quod negotiatio fieret omniſtis ſilico, & periculo contra naturam cambii ejusque ſubstantiam, in quo eatenus incertum eſt lucrum, & creditor ſubiacet periculo aſſumptions. Rom. 2. 33. 9. & 2. Rot. dec. 3. 15. p. 2. 2. dec. 3. 24. n. 7. 5. p. 2. rec. cum aliis adductis per Card. de Luc. de camb. dif. 3. 9. & dif. 14. n. 4. & dif. 24. n. 8. & ob periculum, & riscum transiſſum in Debitorum cambium ex pacto ſit cum capitali ſalvo improbarat a Sixto V. Rot. dec. 402. n. 4. p. 2. rec. Indeque etiam fructus percepti in fortē ſint imputandi, & ſi hanc excedant, venient reſiſtūti. Card. de Luc. eodem tr. dif. 18. n. 6. Mant. dec. 23. in pr. Peut. dec. 163. n. 4. & dec. 196. n. 19. ad 22. 4.

Et enim in caſu preſenti verba non important pacium redendi capitale ſaluum: Tum quia in Inſtrumento cambii mentio de rīſico, & periculo fit tantum in ea parte, in qua debitor at ſupenſo in te onus cambandi, & recambandi per aliquem mercatorē, & ſic non ſunt intelligenda de amſiſione, ne capitalis proveniente ex natura negoti, prout illicitum eſt aſſeſtare capitale per Bullam Sixti V. ſed de caſu fortis peritura ex aliquo finaliſtro accidenti, & præter naturam negoti, veluti per decoctionem mercatorum, quibus dantur pecunia ad cambium, cum ſimilibus, ne propter negligientiam, eſt elapſum, aut dolum illorum qui pecunias alienas cambiant, fiant cambium cum mercatoribus minimis idoneis, aut fraudes in hoc committant, ut bene in d. dec. 3. 24. n. 7. & 8. Tum etiam quia riscum aſſumptum a debitor refertur ad expensas ſed quibus ante immediate facta fuerat mentio in Inſtrumento cambii ut pariter dixit Rot. in proximè citata decisione 3.

Tum demum quia quatenus partes voluſiſent aſſeſtare

F 3 capi-

## Mantissa Decisio IV. Lib. V.

capite, obligatio de restituendo illud esset intelligenda non de foro capitali, sed de illo remanente in fine, quia dictorum verborum significatio debet ad intellectum factum, bonum, civilem, & virtutem carentem applicari, ut excludatur contractus illicitus, & usurarius, Rot. dec. 556. n. 5. parte 2. recent. dec. 186. num. 1. 2. & 3. coram Millino.

Minus obstat, quod data validitate cambii Franciscus creditor non posset petere fructus illius, nec forte fibi restitu, dum in contractu convenientem existit, quod illud durare debet ad triennium, eoque elapsio, si non fieret diffida, per annum tantum: sivecum paulo ante lapsum quadriennium fecerit Franciscus diffida, onus cambiali de celsavero, & fructus dicantur indebiti, perceptique post diffidam veniente in fortem imputandi, Ninot. dec. 7. 2. per totam decisionem 27. 4. n. 9. & 5. decisione 387. n. 3. p. 17. recent.

Quoniam lectura Instrumenti, & expresa partium conventionis aliud praesuperat, in eo enim legitur ibi, Sexuum receipte seu 500. ad cambium restituenda infra triennium, Deinde in annis, & donec illa cum effectu restituta, semper, & omni tempore negotiare, & reificare facere usque ad integrum illius restituendum; quod plures reputant in Instrumento: itaque cum Marcus facta diffida forte non restituerit, non fuit liberatus a cursu cambiorum, & recambiorum, usque forte restituta, Emin. Cerrus dec. 7. 6. n. 2. & dec. 7. 7. numer. 1. & sequent. Peutinger. dec. 9. num. 2. 3. & 4. dec. 19. numer. 2. & seqq. & decisione 229. num. 2. part. 18. in quibus fuit recessum a. dec. 385. part. 17. & in a. dec. 119. num. explicatur a. dec. 72. coram Ninot.

Ultrad quod pacum illud, quod elapsio triennio, & non facta intimatione seu diffida, cambium continuaret per annum solum, & non plus, non fuit appositum ad limitandum, cambium ad solum quadriennium, sed ad declarandum, quod lapsus triennio, & non facta diffida, reconvenit intellegitur de anno in annum, & non de triennio in triennio; alias partes qua' toties inculcarunt cambium duraturum usque ad totalem fortis restitucionem incontinenti se correxiscent, quod non est praefundum, & semper ad hanc correctionem evitandum capienda est congrua interpretatio, l. non ad ea, s. de condit. & demonstr. dec. 225. n. 44. & 45. 9. 17. dec. 229. n. 6. p. 15. jun. 11. Quia praesertim indefinita relatione ad superius dicta ibi per annum solum, & non plus, partem cum diffida per 15. dies anni ut supra dictum est, cuius relatione est efficiacia, ut definet cambia ducare debere etiam facta diffida usque ad actualiter fortis restituendum, vulgar. L. a. rato, s. de habeat infinit. & in casu preceps de. 829. n. 1. 2. p. 18. recent.

Denuntia quo dicitur ex parte Marci de diffida, quod ea sequuta celsavero cambia, & recambia, Domini ultra responsum supra deducta ponderarunt in instrumento adeste praeicum pactum quod facta diffida ibi & nibilominus cambia, & recambia semper eriam curvata, & corredebeant usque ad actualiter restituendum d. a. dec. 500. moneta quia sic, &c.

Quia omnia confirmantur ex observantia subsequendum semper Marcus Debitor continuavit Cambia solvere pro pofli quadriennium, per annos nempe 24. quae observantia declarat cambii continuationem esse intelligentiam usque ad fortis praecium restituendum, ad text. in l. 13. quodam. sum 16. s. de reb. 12. & ad rem Rot. dec. 256. n. 12. p. 10. rec. cum allis in dec. 229. n. 12. cum duobus seqq. p. 18.

Et ita utraque, &c.

R. P. D. DEL OLMO.  
Avellina seu Nullius Praestationum.

Luna 26. Aprilis 1697.

ARGUMENTUM.

Soler Censu sanari, si ille fuerit creatus ex credito abope que pecunia interventu requirito per Bullam Pianam pro validitate impositionis, & sanatio etiam demandatur, licet debitor fuerit per sententiam diffinitivam absolutus, quoties vel sententia sit nulla, vel Pontifici narrata fuerit d. sententia existentia, & adhuc ea non obstante primita extiterit facultas ad sanationem deveniendi.

S U M M A R I U M.

**E**x annua praestatione debita tanquam forte de iure communi potest continui censu,

1. Annua praestatio debitor tanquam fors, si praestator pro pretio bonorum venditorum.
2. Ecclesia nequit absque Apostolicum beneficium consum impone-
3. Prudentia tamen Apostolicum beneficium non exigere

## Super Mat. de Usur. Camb. &amp;c.

census non alias imponi valeat, quam mediante pecunia numerata, illud proinde menfurandum veniat iuxta tenorem dicta Constitutionis. Quoniam cum communis emanaverit in signatura gratia, quae semper gratis referbit, major ex illa tributa fuit facultas nostro Tribunali amplectendi acquiratur, ut sufficiatur census proveniens ex vero credito: alias enim si numeratio pecunia interveniret, at arbitrium nihil operaretur, ut late considerat Rot. in recent. dec. 311. n. 2. et seq. p. 17. et dec. 52. n. 2. par. 1. & in allegata 12 Neapolitana censum, s. Et iure guidem.

Nec refragari, quod dictum arbitrium non intret, quando super nullitate hujusmodi fuit in iudicio pronunciatum, ne aliquin evenit, quod unico, & eodem tempore sanatus remaneat census, & condemnetur debitor jam per sententiam liberatus, Card. de Luca de alien. discur. 1. n. 38. Leotard. de iur. 7. 51. n. 35. & seqq. Rot. coram Bich. dec. 502. n. 3. & 4. etiam dicta impositione fiant favore alterius Ecclesie, seu loci pii, ut intendit de Luca dicto discur. 1. n. 104. Rota dec. 229. num. 8. p. 8. & dec. 234. n. 11. & seq. p. 12. rec.

Tum quia dictus census fuit creatus ad evitandum immunitatem deliberationem bonorum ipsius Congregationis Montis Virginis Executorum prodicis quatuor annatis decursu, huiusmodi fuisse manifestum non expicit, Fagnan. in cap. null. n. 18. de rebus Eccles. non alienan. Card.

de Luca de alien. discur. 1. n. 38. Leotard. de iur. 7. 51. n. 35. & seqq. Rot. coram Bich. dec. 502. n. 3. & 4. etiam dicta impositione fiant favore alterius Ecclesie, seu loci pii, ut intendit de Luca dicto discur. 1. n. 104. Rota dec. 229. num. 8. p. 8. & dec. 234. n. 11. & seq. p. 12. rec.

Etiam dictus census fuit creatus ad evitandum immunitatem deliberationem bonorum ipsius Congregationis Montis Virginis Executorum prodicis quatuor annatis decursu, huiusmodi fuisse manifestum non expicit, Fagnan. in cap. null. 27. de rebus Eccles. non alienan. Olea de coll. iur. null. 2. q. 2. n. 6. & 7. Rota post Pich. ad fatus. Urb. dec. 71. n. 5. coram Gregor. dec. 227. num. 11. & post Merlin. de signoriis dec. 97. num. 14. & in Romana censu 16. Junii 1683. s. secundum finem, coram bon. mem. Albergato, & i. Maii 1683. s. Advertitur, cor. bon. mem. Benincasa; maximis quia, ut legitur in instrumentum illius impositionis, Monachi reportarunt a Gubernatoribus resumptionem dictarum praestationum decursu per quindecim annos, quod operatur, ut prater solemnitatem, que supplicatur ab aucto nefario, concratur etiam utilitas, que in hujusmodi alienacionibus de iure requiriatur, cap. sine exceptione 12. q. 2. cap. & hoc in 10. q. 2. Fagnan. in d. cap. null. num. 7. de rebus Eccles. non alien. Rot. coram Cavalier. dec. 288. n. 1. coram Coccin. dec. 374. n. 4. & in rec. dec. 1. n. 1. part. 10.

Tum etiam, quia ex lapu triginta, & ultra annorum ab illius impositione cum observantia solutionis fructum intrat presumptio, quod beneficium intervenerit, Gloss. in cap. person. de emp. & vend. Mariscott. varia. et lib. 1. cap. 13. n. 9. de Luca de alien. discur. 1. n. 38. Urcel. de transact. 9. 24. n. 47. Rot. post Turr. de pat. fuit success. dec. 45. n. 2. & in recent. dec. 256. n. 1. & seq. p. 8. 139. n. 3. par. 4. portum quia fuit a partibus exprise reservatum, quatenus opus esset, Urcel. dicta 9. 14. n. 47. Rota post Pich. dicta dec. 31. n. 3. & in rec. dec. 175. n. 1. & 4. non obstante Constitutione 157. Urban. VIII. per cap. sublata est quae Beneficium presumptio, nisi deducta fuerit ex centenaria, quoniam illius dispositio non procedit in contradicibus initis inter duas Ecclesias, cum in hiscet presumptio usurpatum, que dedit causam Constitutioni, Rota de excessu litter. Apoll. pars. 1. cap. 4. n. 298. de

8. Luca de alien. & contrac. prob. dicto discur. 1. n. 98. & dec. 2. n. 3. Urcel. de transact. 9. 24. n. 5. Pacion. de locat. 1. 14. n. 8. Rot. coram Priol. dec. 231. n. 8. & in rec. dec. 10. 9. 12. & dec. 209. n. 7. par. 14. & in Carpenterotrad. Laudemii 20. Junii 1693. s. fin. sive coram Eminentiss. Caccia.

Atque huiusmodi partes judicarunt examen, an hujusmodi contraxis refolvarunt in simplicem dationem in foro, quoniam si hucque dicta locum fibi vindicant in censu, eo fortius procederent, quoties dictus contradicatur est. simplex datus in solutum crediti exigendi, non inducit extinctionem census, nisi sequatur effectiva solutio, & non.

5. Adolefianum instauratio non requiritur, si nulla competere possunt defensiones.

R. P. D. M U T O.  
Romana Census.

Luna 17. Maii 1694.

ARGUMENTUM.

Ut Census extinguatur, exigitur foris restitutio per actum retrostabilem; & propter extincionem non sequitur ex sua datione in solutum crediti exigendi, nisi sequitur evictio.

S U M M A R I U M.

**O**bligatio cameralis omnino exequi debet.

Census numquam extinguitur, nisi sequatur actus retrostabilis.

3. Simplex datus in solutum crediti exigendi, non inducit extinctionem census, nisi sequatur effectiva solutio, & non.

5. Adolefianum instauratio non requiritur, si nulla competere possunt defensiones.

D E C I S I O N E V.

Pro fructibus rate censu fecit. 500. ac pro praestatione fidei iussionis in instrumento renovari promisit, obtinuit de anno 1657. ab A.C. Bulgarino Venerabile Monasterio Divi Stephani supra Caecum relaxari mandatum executum, & ad factum respectice contra D. Principem Bernardum Sabellum impostororum haredem, dinceque an. 1657. cor. A.C. Thomato de certi ejusdem exequatur, ac no. 1. vno pro fructibus successive decursus contra modernum D. Principem successorem, sed habito ex illius parte recursu ad signaturam justitia delegataque causa Reverendiss. Manuel cum claufula, si quid excequendum, dubitatum hodie fuit coram me in ejusdem locum subrogato, an recepta mandata forent exequenda, & DD. in affirmativam partem ievit cum pro summa inferioris declaranda.